
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 7Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA N° 5.280/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
06/12/2019, publicado no DOE nº34053, de 09/12/2019 e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/619493, de 10 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BRAGANÇA/PA, no período de 17 a 18/12/2019.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrícula 
funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor do Cerimo-

nial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar agenda Ofi cial 
de Governo no referido município.

JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA, CPF 12113697220, matrícula 
funcional nº 19658/ 1, cargo de  Auxiliar de Atividades Agropecuárias, 

lotação Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio de logística ao servidor do Cerimonial, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de dezembro de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N°  5.281 /2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
06/12/2019, publicado no DOE nº34053, de 09/12/2019 e
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/624331-PG,  de 12/12/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá 
ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de con-
trato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria n° 1.976/2019 – CCG, de 20/02/2019, que desig-
nou a servidora LIS DO SOCORRO PAMPLONA DA CUNHA DA COSTA, para 
a função de Suplente de Fiscal, do Contrato nº 09/2015-CCG, fi rmado com 
a empresa ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, a 
contar de 16/12/2019.
II – INCLUIR na Portaria nº 1.976/2019-CCG, de 20/02/2019, o servidor 
SAMYR ANTONIO RODRIGUES HOLANDA, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo II, matrícula funcional nº 6403850/ 1, para a função de 
Suplente de Fiscal do Contrato nº 09/2015 – CCG, fi rmado com a empresa 
ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, com vigência 
de 29/04/2019 a 28/04/2020, que tem como  objeto,  contração de servi-
ços de Postais e Telegráfi cos para atendimento das demandas da Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, a contar de 16/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Dezembro de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N°5.282 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
06/12/2019, publicado no DOE nº 34.053, de 09/12/2019, e.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/538230, de 1 de novembro de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 12 a 14/12/2019.

Servidor Objetivo

JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, 
CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.

Participar De agenda de Governo, na referida 
cidade. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de dezembro de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
ERRATA DA PORTARIA N°5.266/2019-CCG, DE 11/12/2019, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34059, DE 13/12/2019.
Onde se lê: II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ 
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
Leia-se: II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Belém-Pa, 13 de Dezembro de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N°. 5.283/2019-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/626049,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Curitiba-PR, nos dias 12 e 13 de dezembro de 2019, 
para participar da “26ª Reunião Ordinária do Comsefaz e 175ª Reunião 
Ordinária do Confaz”, devendo responder pelo expediente do órgão, no 
impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secre-
tário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA N°. 5.284/2019-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/597491,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE NAZARÉ CARVALHO DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2019.
II. nomear LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA N°. 5.285/2019-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/606399,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NATALI GABRIELI BENASSULY DE FREITAS do cargo 
em comissão de Gerente Técnico-Pedagógico de Ensino Profi ssional IESP, 
código         GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 4 de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício.
PORTARIA N°. 5.286/2019-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/619838,


